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Туристическая отрасль представляет собой одну из значимых отраслей сектора услуг, определяющую динамику развития целого кластера отраслей (пассажиро-перевозки, отельный бизнес и др.) и большинства стран мира. С распространением явлений глобализации и экономической интеграции влияние туристической отрасли на экономику стран мира и мирохозяйственные связи диверсифицируется и усиливается.
Помимо экономического влияния, туризм и его развивающиеся возможности определяют рост уровня и качества жизни населения стран мира, т.к. предоставляет расширенные возможности перемещения, познания и отдыха в разных местах планеты. Значимость туризма для экономического развития определяет актуальность темы настоящей работы в исследовании влияния туризма на экономическую политику стран мира.
В науке существует множество научных статей, связанных с государственным регулированием туризма в ЕС. Однако, несмотря на ряд конкретных аспектов проблемы, до сих пор нет всестороннего изучения норм европейского законодательства о туризме. Следует также иметь в виду, что европейское законодательство активно развивается, поэтому ученые часто не успевают проанализировать изменения в социальном законодательстве и законодательстве ЕС.
Представители международного и европейского права (П. Бирюков, А. Я. Капустин, С. Ю. Кашкин, А. В. Клемин, Б. Н. Топонин, Ю. Л. Ининтин, Ю.М. Юмашев и др.) в своих работах целенаправленно изучали вариации деятельности учреждений, отрасли европейского права, а также аспекты деятельности сообществ и союзов. В работах вышеупомянутых авторов было проведено исследование правовых систем Европейского союза, однако мало внимания было уделено именно проблемам регулирования туризма.
Среди российских ученых тема туризма и ее разновидности (проблемы регулирования, туристические услуги и т д.) недостаточно изучены, так как большее внимание уделяется другим, не менее важным проблемам. В основном свободе движения услуг посвящены статьи учебных изданий по европейскому праву[footnoteRef:1], хотя многие из них уже потеряли актуальность. [1: Право Европейского Союза : учебник для вузов / под ред.С.Ю. Кашкина. – М.:Юристь, 2014. – С.28.]

В работах А. В. Стригулиной[footnoteRef:2] и И. А. Чеботарёвой[footnoteRef:3] рассмотрены взаимодействия государств в сфере туризма, представлены международные перспективы и будущее такого взаимодействия. [2: Стригулина Л.В. Взаимодействие России с региональными интеграционными объединениями по вопросам правового регулирования отношений п сфере туризма // Журнал Российского права. – 2017. – № 7. – С. 92. ] [3: Чеботарева И.Л. Сотрудничество государств по правовому регулированию туристской деятельности : дис. . канд. юрид. наук. – М.: РГБ, 2013. – С. 44.]

Также несколько вопросов рассматривается и исследуется в работе П. Н. Бирюкова и Ю. А. Хамовой «Правовое регулирование туристской деятельности»[footnoteRef:4] (визовые и таможенные формальности, международные перевозки, средства размещения и др.). [4: Бирюков П.Н., Хамова Ю.А. Правовое регулирование туристской деятельности. – М.: Юристь, 2019. – С. 249.]

Однако, даже тот факт, что международный туризм стремительно набирает популярность, не привел к увеличению монографий и научных работ, которые бы затрагивали темы туризма и его правового регулирования в рамках Европейского союза.
В гражданско-правовой науке[footnoteRef:5] (М. И. Брагинский, Н. И. Волошин, Г. М. Дехтярь, А. Ю. Кабалкин, Я. Е. Парций, В. И.Сергеев, Н. В.Сирик) со стороны российского права рассматривается организация и управление туристическими фирмами, оформление договоров, обязанности туристических агентов и прочее. [5: Туристская деятельность как предмет правового регулирования // Экономика и право. – 2018. – № 11. – С. 14.]

Помимо материалов трудов ученых по рассматриваемой теме в работе нами использованы положения основных нормативно-правовых актов, регулирующих политику стран ЕС в области туризма: Договор об учреждении Европейского экономического сообщества, Амстердамский договор: первая реформа Европейского Союза, Директива 90/314 / Европейского союза о комплексных поездках и отпусках 13 июня 1990 года, Конвенция о принципах политики в области туризма, Решения Суда Европейского союза по C198 / 89, C154 / 89, S180 / 89, Решение Совета 86/664 / EEC по коммуникациям и консультациям в области туризма.
Таким образом, актуальность настоящей работы обусловлена важностью систематичного развития нормативно-правовой базы регулирования туризма в Европейском союзе под влиянием современных тенденций развития данной отрасли.
Новизна работы определяется исследованием влияния международного туризма на политику государств Европейского союза на основе современных статистических данных.
Цель работы – исследование влияния международного туризма на политику государств Европейского союза.
Задачи работы включают рассмотрение следующих вопросов:
1) рассмотрение международного туризма в рамках глобализации;
2) анализ документов Европейского союза по регулированию туризма;
3) классификация стран участниц Европарламента и наличие темы туризма в их национальных программах;
4) анализ статистических данных по туризму в Европейском союзе;
5) рассмотрение вклада туристической отрасли в развитие мировой экономики;
6) обозначение списка стран, активно развивающих отрасль туризма.

Объект работы – международный туризм как отрасль мировой экономики.

Предмет работы – влияние международного туризма на политику государств Европейского союза.

Методы исследования включают ретроспективный анализ, в ходе которого будут представлены финансовые затраты и доход туристических государств за определенный период времени; обобщение, с помощью которого будет осуществлен переход от единичных понятий к общим и сравнение, в ходе которого будет дана оценочная характеристика наиболее популярных среди туристов государств.
Полученные выводы имеют практическую ценность с точки зрения возможностей их использования при разработке национальных программ и проектов развития туризма, исходя из характера влияния данной отрасли на политику стран мира.
Работа состоит из введения, трех глав основной части, заключения и списка использованных источников, включающего 39 наименований. В первой главе будет рассмотрено общее понятие туризма и его влияние на глобализацию, во второй проведен анализ документов Евросоюза, затрагивающих международный туризм, а в третьей рассмотрен вклад туризма в развитие международной экономики на примере туристических государств.
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Исторически международный туризм начал массово развиваться после последней научно-технической революции, которая поставила на ноги все современные системы транспортных средств, позволяющие осуществлять безопасные и экономичные пассажирские перевозки.
Туризм – это поездки людей из одного населенного пункта (страны, региона, штата) в другой для отдыха, посещения исторических мест, религиозных объектов, занятий спортом, а также различных развлекательных мероприятий без необходимости оплачивать местные мероприятия.
Путешествующие люди называются туристами, а также фирмами или другими субъектами различных форм управления, которые предоставляют ему полный спектр услуг (транспорт, экскурсии и развлечения) – туроператоров. Туристические услуги являются очень важной составляющей экономики многих стран[footnoteRef:6]. [6: Классификация туризма [Электронный ресурс]. – Электрон. данн. – Режим доступа: http://tourfaq.net/travel-business/klassifikaciya-osnovnyx-vidov-turizma/.(дата обращения: 06.05.19 г.) – Загл. с экрана.]

Основной раздел туризма на внутренний и международный.
1. Внутренний туризм – это миграционный поток людей в пределах страны постоянного проживания для туристических целей. Валюта, которой пользуется человек в своей стране, является средством платежа, а родной язык туриста, соответственно, не меняется. Такие путешествия сравнительно легко организовать. По некоторым оценкам, на долю внутреннего туризма приходится 80-90% всех туристических поездок, а общие расходы на внутренний туризм в 5-10 раз выше, чем у международных туристов.
2. Международный туризм - это вид туризма, когда люди выезжают из своей страны в туристических целях. Для них пересечение государственной границы связано с определенными формальностями: выдача паспортов и виз, таможенных процедур, валютного и медицинского контроля[footnoteRef:7]. [7: Классификация туризма [Электронный ресурс]. – Электрон. данн. – Режим доступа: http://tourfaq.net/travel-business/klassifikaciya-osnovnyx-vidov-turizma/. (дата обращения: 06.05.19 г.) – Загл. с экрана.]

Международный туризм обрел популярность и стал одной из важнейших отраслей развивающегося государства только в двадцатом веке, получив организованный и массовый характер и став признаком современности и прогрессивности.
Однако, мировые войны и экономические депрессии парализовали развитие международного туризма и частично остановили его дальнейшее развитие.
Но в то же самое время, в период затишья и экономической стабильности, возникали массовые потоки туристов, которые старались успеть попутешествовать до того, как очередная война накроет страну. Такие всплески туристической активности продолжали существовать и в послевоенные годы.
Но со временем, единый туризм постепенно уступил место групповому туризму.
Вторая мировая война пар практически полностью остановила потоки европейского международного туризма, но он продолжал расти и развиваться в послевоенные мирные годы. Именно в этот период времени международный туризм становится по-настоящему массовым: путешествия, изысканная еда, кухни народов мира и дорогой отдых становится частью повседневной жизни для состоятельного населения промышленно развитых держав.
Складывается разветвленная и разнообразная индустрия отдыха с собственными постулатами, продуктами и методами цикла производства для организации и управления всей сложившейся структурой[footnoteRef:8]. [8: Голаев М.М. История международного туризма / М.М. Голаев // Новые информационные технологии в науке нового времени: Сборник статей Международной научно-практической конференции: в 2-х частях. Ответственный редактор: Сукиасян Асатур Альбертович. – 2017. – С. 126.]

В странах Западной Европы в 50-е года XX века начинается активное строительство отелей, гостиниц и прочих заведений, направленных на предоставление качественных услуг для развивающейся отрасли туризма. Европейский туризм в 1950-х годах в основном был направлен на принятие и предоставление отдыха американским туристам, которые обеспечивали основной доход в этой сфере.
«После Второй мировой войны произошли фундаментальные изменения спроса и предложения на туристическом рынке, что свидетельствует о том, что массовый конвейерный туризм превратился в массовый дифференцированный туризм.
Это, в первую очередь, означает, что в первом и втором случаях речь идет о массовом туризме, в котором принимают участие не только элита, но и средний класс, а с 80-х – население с низкими доходами»[footnoteRef:9]. [9: Щекин Г.Ю. Международный туризм как фактор экономического влияния / Г.Ю. Щекин // Гуманитарные и социальные науки. – 2018. – № 5. – С. 201.]

Конвейерный туризм обеспечивает относительную примитивность и единообразие потребностей и мотивации туристов и, как следствие, смутный характер предоставляемых услуг.
Дифференцированная парадигма туризма: разнообразный набор потребностей и мотиваций для туристов, множество нишевых сегментов туристического спроса, различные услуги и довольно подробно расписанная специализация туристических направлений.
Другими словами, ни одно туристическое агентство не предоставляет бесконечный список направлений, специализируясь на чем-то узком и определенном.
Переход от конвейерного туризма к дифференцированному начал происходить параллельно с переходом с рынка производителей на потребительский рынок.
В 60-е и 70-е годы стремительно возросший поток внутреннего и международного туризма дал толчок к быстрому увеличению количества и объема производства.
Одним из ключевых показателей завершения становления массового туризма стал показатель интенсивности развития туризма в стране, который демонстрирует, сколько (в%) населения ежегодно выезжает за пределы страны или путешествует, используя экскурсионный тур, в ее пределах, и рассчитывается в процентах от общей численности населения старше 14 лет.
Если интенсивность туризма превышает 50%, то тогда можно говорить о том, что массовый туризм в стране активно развит, ведь в нем участвует более половины населения.
В 80-х годах темпы роста международного и внутреннего туризма слегка замедлились, но, тем не менее, оставались стабильными при высоком уровне производства.
Оживление экономики и постепенный выход европейских государств из экономического кризиса соответствовали формированию социальной психологии «ограниченного потребления и высокой производительности»[footnoteRef:10]. [10: Голаев М.М. История международного туризма / М.М. Голаев // Новые информационные технологии в науке нового времени: Сборник статей Международной научно-практической конференции: в 2-х частях. Ответственный редактор: Сукиасян Асатур Альбертович. – 2017. – С. 127.]

Ограниченное потребление является следствием низкого уровня доходов и недостаточного для путешествий уровня жизни среднестатистического потребителя. Однако, работа и получение прибыли являлись основным направлением в жизни для большинства европейцев этого периода.
Стремительный рост экономики и пополнение международного рынка товарами, стимулировало расширение парадигмы потребностей, а нескончаемый поток рабочей силы, формировавшейся из разных слоев населения, рассматривался как ключевой фактор достижения удовлетворения все возрастающих потребностей населения самими потребителями.
Одним из главных мотивов туристического движения для большинства людей того времени был рекреационный фактор туризма: отдых в качестве восстановления организма после тяжелой, изнуряющей работы для того, чтобы с новыми силами вернуться к этой же самой работе. Расширение спроса на туристическом рынке способствовало росту и увеличению разновидностей туристических компаний.
Услуги, которые предлагались потенциальному туристу становились все более стандартизированными и предоставлялись населению в виде так называемых «пакетных туров»; начинает активно формироваться «массовый конвейерный туризм».
Увеличения уровня доходов массового потребителя, постепенное и непрекращающееся восстановление экономики изменили мотивацию и приоритет в психологии среднестатистического потребителя.
Именно в этот период международный туризм становится ведущей и высокодоходной отраслью народного хозяйства в программах развития европейских государств. В результате этого начинается становление государств, основной статьей дохода для которых является туризм (Турция, Тунис, Греция, Египет и др.).
Рыночная стратегия многочисленных туристических компаний в это время не отличается разнообразностью в предоставлении продукта и делает упор на «универсальность» выпускаемого продукта при отсутствии специализации в низших сегментах отрасли. Начинается время расцвета конвейерного туризма.
Это в полной мере отражается как в расширении спектра предоставляемых в рамках компании услуг, так и в проникновение туристических компаний в другие сферы обслуживания, что способствует все большему расширению возможностей для отрасли туризма.
Обогащение рынков товаров и услуг, приостановление экономического роста, а также экономический кризис середины 70-х годов стали катализатором для формирования дифференцированного туризма и поспособствовали его доминированию в 80-х годах.
Современные процессы экономической интеграции создают дополнительные стимулы для развития международного туризма, поскольку они сопровождаются открытием границ для потока людей, капитала и технологий.
Туристические ниши становятся все более специализированными, сегментация клиентов становится глубже и глубже, настраивается на основе детальных профилей на основе большого количества критериев. В результате мы имеем почти бесконечный спектр видов и форм туризма, включая: приключенческие путешествия (разделены на спортивные и экстремальные виды спорта), поисковые путешествия, культурный туризм (далее разделен на несколько ниш), городской туризм, религиозный туризм (паломничества и путешествия на религиозные мероприятия), оздоровительный туризм (включая курортный и медицинский туризм). Единственной константой в современном туризме есть постоянный переход: постоянное превращение этой области, включая ряд новых форм и методов.
Оздоровительные и лечебные поездки – это отдых в санаториях и здравницах с целью лечения и оздоровления. Разработанный в Германии и Израиле, данный вид туризма ежегодно приносит этим страны до 834 миллионов долларов США из-за развития инфраструктуры здравоохранения, высокой транспортной доступности и высокотехнологичных медицинских услуг.
Познавательный туризм – путешествие в разные страны с богатым историческим и культурным наследием. Развивается в странах с древней культурой – Индии, Китае, Египте, Западной Европе и др. Ежегодно приносит 1,7 млрд. долл. Направления привлекают туристов странной древней архитектурой, историческими видами промышленности и искусства.
Экстремальный туризм – путешествие в дикой природе с использованием различных видов транспорта (лодки, каяки, внедорожники) или пешком, очень часто с отказом от многих общих вещей и электронных устройств, и использование только минимального набора средств для выживания и извлечения еды. Развивающийся в странах с разнообразными природными ландшафтами (Африка, Южная Америка) этот вид туризма каждый год приносит 256 миллионов долларов США, являясь не самым популярным и дорогим.
Экологический туризм – вид экстремального туризма, при котором путешественники нацелены на посещение наименее подверженных или не испытывающих антропогенного воздействия территорий (заповедников, заказников, национальных парков), данный вид туризма привлекают туристов нетронутыми природными богатствами. Развивающийся в таких странах и регионах, как Швейцария, США, Скандинавия, экологический туризм ежегодно приносит до 500 миллионов долларов США.
Следующий вид туризма направлен на получение профессионального опыта, проведение переговоров с потенциальными деловыми партнерами в неформальной обстановке, участие в тренингах, семинарах и благотворительных мероприятиях. Развивается в странах с постиндустриальной и развивающейся экономикой – США, Европа, Япония, Китай, страны БРИКС. Деловых туристов в странах назначения привлекают развитие экономической инфраструктуры, качественное обслуживание гостиниц и транспорта, наличие крепких развлекательных заведений.
Кроме этих видов, имеющих достаточно длительную историю развития, в последнее время происходит постепенное развитие религиозного туризма (посещение святых мест) и аграрного туризма. Во время досуга путешественник окружен сельским, традиционным для конкретного места образом жизни. Развивается в религиозных и аграрных странах – Израиле, Объединенных Арабских Эмиратах, Китае, Японии, Турции, Северной Африке. Ежегодно приносит до 1,1 млрд долл., и привлекает туристов религиозными святынями, ритуалами, а также аграрными участками.
Индустрия туризма, благодаря своим характеристикам, очень чувствительна к маркетинговым усилиям, информации, рекламе и рекламным акциям. Сегодня туризм продает не только отдых, но и «впечатление». Авиакомпании, гостиницы, направления – все они обещают незабываемые впечатления благодаря своему опыту. Отель является не только местом для сна, но и поводом для первого. Наиболее часто используемая система классификации (которая использует до 5 звезд для определения местоположения) больше не может соответствовать ожиданиям клиентов, которые затоплены подобными предложениями от тысяч гостиниц с одинаковым рейтингом. И если звезд не хватает, в ход идут доступные альтернативы: известные имена и бренды, известные дизайнеры, которые ассоциируют свои имена с туристической индустрией (сейчас у нас есть отели Bvlgari и Versace), а также гостиницы, которые предлагают уникальные места, темы и дизайн: бутик-отели, подводные гостиницы, ледяные отели или отели, построенные внутри пещеры.
Все эти преобразования происходят на фоне новой развитой глобальной мобильности – волны туристов, путешествующих с севера на «солнечный юг» или находящих новые туристические достопримечательности, в сочетании с глобальным предложением туристических направлений в большинстве регионов планеты и массовая демонстрация туристических ресурсов (природных или культурных), которые превращают мир в огромную сцену, где ключевые игроки в отрасли следят за ролью марионеток, направляющих поток туристов.
В современном обществе невозможно, чтобы одна часть мира работала без учета других. Процесс глобализации еще не завершен, поскольку уровень участия различных стран в международных обменах все еще чрезвычайно различен.
«Север» и «юг», «запад» и «восток» больше не являются геополитическими единицами, поскольку глобализация создает новые иерархии, которые пронизывают все общества, а социальная стратификация охватывает все уровни общества: местный, национальный и глобальный.
Классическое разделение между севером и югом, западом и востоком уже не просто макро-реальность, поскольку теперь оно начинает пересекать все географические и территориальные различия, которые проявляются во всех крупных городах мира. С политической точки зрения глобализация в трансформационной перспективе представляет собой новый вызов для современных национальных государств, поскольку они находятся в процессе реконструкции и переосмысления. Эти национальные государства должны начать делиться властной монополией с другими политическими структурами, как местными, так и транснациональными.

[…]


Значение туризма в мире постоянно растет из-за растущего влияния туризма на экономику в конкретной стране. В экономике конкретной страны международный туризм выполняет ряд важных функций:
1. Производственная функция. В сфере туризма задействован качественный персонал и сервис, который обеспечивает значительную часть этой отрасли в производстве ВВП.
2. Функция прибыли. Сфера туризма дает огромный доход в бюджет страны, попутно обеспечивая рабочими местами тысячи занятых в этой сфере людей. На туризме обогащаются агенты и туристические компании, сами туристы могут вынести определенный профит для себя. В Европе каждый миллион туристов приносит прибыли более одного миллиарда долларов.
3. Меры выравнивания: способствовать развитию менее развитых областей и регионов. Экономически неразвитые районы, обладающие привлекательными для туризма факторами, такими как наличие культурных объектов, природных заповедников, и т д. со временем становятся более стабильными и прочными в экономическом плане из-за неиссякаемого дохода от туристов. Таким образом, экономически менее развитые регионы Европейского союза: Греция, Португалия, юг Италии, являются зонами летнего отдыха для большого процента населения, что означает увеличение их экономического развития.
4. Занятость. Согласно статистическим данным, каждые 15 мировых рабочих мест принадлежат туризму, 130 миллионов человек по всему миру каким-то образом причастны к сфере туризма. В США индустрия туризма является вторым по величине работодателем после медицинской помощи.
Туризм оказывает прямое и косвенное влияние на занятость населения и распределение рабочих мест. Косвенные эффекты оцениваются в 1,4 рабочих мест в смежных отраслях, т.е. создание индивидуальных туристических рабочих мест предполагает 1,4 размещения земли в промышленности, которая зависит от туризма.
5. Роль международной валютной торговли.
Туризм также сильно влияет на многие важные сектора экономики, такие как транспорт и связь, строительство, сельское хозяйство, торговля, производство товаров общего пользования.
Исходя из этого международный туризм как одно из глобальных экономических отношений в современных условиях приобрел огромные масштабы и начал оказывать существенное влияние на политические, экономические и культурные отношения между государствами.
Ни для кого не секрет, что сегодняшний туризм играет важную роль в мировой экономике и в настоящее время является одним из самых прибыльных видов бизнеса в мире. Поэтому вопрос о будущем этого сектора туризма в мировой экономике, его перспективах и его наиболее активном участии в будущем развитии так важен. Благодаря большому потоку людей, которые ежегодно посещают туристическую страну, ее экономика укрепляется, доход страны увеличивается, что приводит к улучшению жизни населения в целом.
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Туризм занимает значительное место в международных отношениях. Более 600 миллионов человек ежегодно посещают зарубежные страны в туристических целях.
Туризм является настолько развитой отраслью, что зона ее влияния простирается не только на многие города, но и на целые континенты. Выгоды от туризма для развитых туристических стран могут быть значительными только в том случае, если туризм активно развивается и технологический прогресс, направленный на него, не стоит на месте.
Для успешного продвижения услуг туризма, государствам стоит увеличивать занятость людей в отелях, ресторанах и других компаниях пищевой промышленности, транспорта и сопутствующих услуг.
Еще одним важным преимуществом является мультипликативный эффект туризма, его влияние на развитие смежных отраслей.
Третий вариант – рост бюджетных доходов в бюджетах на всех уровнях. Кроме того, туризм оказывает экономическое влияние на местную экономику, стимулируя экспорт местных продуктов[footnoteRef:42]. [42: Факты и цифры [Электронный ресурс]. – Электрон. данн. – Режим доступа: http://www2.unwto.org/ru/home. – Загл. с экрана.]

Высокая доля развития туризма, большие суммы валютных поступлений оказывают положительное влияние на различные отрасли экономики, которые способствуют формированию собственного туризма. В наше время невозможно не заметить огромное влияние туристической индустрии на мировую экономику.
Важным элементом современного этапа развития туризма и изменения его организационной структуры является проникновение в него бизнеса, промышленности, банковского дела, страхования и других структур.
Активное развитие международного туризма привело к созданию многочисленных международных организаций и организации в этой области международных экономических отношений.
Международный туризм стал одной из доминирующих областей мировой экономики и тем самым привлекает природные, людские, культурные, исторические и экономические ресурсы. Термин «туристические ресурсы» как сочетание природных, культурных и исторических ценностей и других видов ресурсов, представляющих интерес для туристов, стал актуальным.
Большинство путешественников, которые путешествуют по всему миру, являются жителями развитых стран, а также стран с высоким экономическим ростом.
Как и прежде, большинство путешественников предпочитают путешествовать по Европе, континентальные страны занимают другие места с точки зрения привлекательных поездок. В будущем страны Азии и Тихого океана должны занять первые места в рейтинге привлекательности для туристов.
В условиях ограниченных ресурсных центров развитые страны, наряду с эксплуатацией полезных ископаемых и рабочей силы в развивающихся странах, постепенно используют свои туристические услуги.
Международный туризм становится стимулом для развития многих стран, где экономика все больше зависит от этого вида деятельности, а также многих неразвитых, но привлекательных мест для отдыха.
Международный туризм является важной частью регионального развития, которая стимулирует развитие пустынных территорий, заброшенных, отсталых и депрессивных земель, а также больших территорий[footnoteRef:43]. [43: Чудновский А.Д. Управление индустрией туризма России в современных условиях: учебное пособие / А.Д. Чудновкий, М.А. Жукова. – М.: КНОРУС, 2017. – С. 81.]

Международный туризм стимулирует формирование нового типа общения между государствами, уменьшает риск возникновения новых разногласий и даже войн, региональных конфликтов, способствует культурному и технологическому обогащению стран и народов.
Среди стран, которые ранее занимали первые места по числу туристов, которые их посещали, могут произойти некоторые изменения. Ожидается, что к 2020 году Китай станет ведущим туристическим направлением в мире, вслед за США, Испанией и Гонконгом.
Лидерами направления для туристических путешествий к 2020 году, по оценкам аналитиков, также станут Германия, Япония Великобритания. В то же время экспорт российского туризма может составить около 30 миллионов человек.
На данный момент, из всего многообразия туризма, самыми популярными направлениями являются приключенческий, экологический, культурный, образовательный и тематический туризм, а также круизы на лайнерах.
Количество времени, которое люди проводят в отпуске, сокращается, поэтому туристы в скором времени начнут искать туристические услуги, которые обеспечат наибольшее удовлетворение в течение короткого промежутка времени. Потребителю нравится отдыхать в атмосфере уюта и комфорта, наслаждаться новыми расслабляющими ощущениями беззаботности, заряжаться от отдыха энергией.
Нынешнее направление развития рынка внутреннего туризма характеризуется усилением спроса потребителей. Оттавская министерская конференция по министерству экономики и развития заявила, что «за десятками миллионов следят ... и скоро они получат сотни миллионов потребителей по всему миру. Сегодня индустрия туризма ориентирована на потребителя. Он развивается, постоянно меняется, принимает зрелые формы»[footnoteRef:44]. [44: Чудновский А.Д. Управление индустрией туризма России в современных условиях: учебное пособие / А.Д. Чудновкий, М.А. Жукова. – М.: КНОРУС, 2017. – С. 18.]

В 2019 году мировой туризм восстанавливается более быстрыми темпами. Количество иностранных туристов за год увеличилось почти на 7% и достигло 936 миллионов. И это не смотря на тот факт, что 2018 году количество туристов сократилось на 4%, возможно, из-за многочисленных мировых кризисов.
Несмотря на рост международного туризма во всех регионах, страны с рыночной экономикой все еще являются движущей силой развития этой отрасли.
Согласно прогнозам индустрии туризма на 2020 год, рост продолжится, но будет медленнее, чем, к примеру, в 2010 году. ЮНВТО ожидает, что туристические потоки увеличатся на 4-5% и достигнут 970-980 миллионов.
Туризм с эффективным развитием может быть ключевым фактором, который может создать условия для достижения целей стратегического развития, т.е. улучшать благосостояние нации через устойчивый и продолжительный экономический рост, увеличивая социальные и духовные потребности населения, развивая будущие возможности и укрепляя международные позиции.
Из всего вышесказанного можно сделать вывод, что реализуя эффективную государственную политику, туризм гарантирует качество услуг, стимулирует развитие человеческих ресурсов, улучшает качество жизни, создает и улучшает инфраструктуру. Поэтому все вышеперечисленное указывает на растущую роль международного туризма в современной мировой экономике, а также на перспективы прогрессивного развития туризма в ближайшем будущем.
Среди многочисленных государств мира есть определенный список стран, уже на протяжении десятилетий являющимися лидерами по потоку туристов, прибывающих на их территорию. Как правило, это развитые страны, активно развивающие технологический прогресс и обладающие всеми необходимыми условиями для предоставления качественного отдыха большому количеству потребителей.
Как правило, это страны Западной Европы, которая, по определенным обстоятельствам является более современной и модернизированной, чем ее Восточная часть.
Также, в последние десятилетия население Европейского союза стало активно выезжать за пределы союза, чтобы посетить США, Китай или экзотические острова.
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Проведенное исследование показало, что развитие туризма в мире подчинено процессам глобализации, в результате чего расширяется география пассажирских перевозок в мире, совершенствуются услуги и сервис индустрии гостеприимства, формы и виды туризма.
Важность туризма для экономики страны определяется высокой прибыльностью, способностью создавать рабочие места и обеспечивать поступления в бюджет и инвестиции в экономику. Туризм становится одним из ключевых факторов, который может создать условия для достижения этих целей развития, т.е. повышение благосостояния нации через экономический рост и устойчивый рост, повышение социальных потребностей и духовности, развитие возможностей для будущего развития и укрепление международных позиций.
Международный туризм становится стимулом для развития многих стран, поскольку экономики все больше зависят от этого вида деятельности, а также от многих недостаточно развитых, но привлекательных рекреационных зон. Среди всех существующих в мире туристических направлений есть ряд ведущих стран по количеству путешественников к 2018 году. Такая популярность обычно обусловлена ​​различными преимуществами отдыха в той или иной стране. Экономика данных стран в значительной степени зависит от доходов, приносимых туризмом. Данные страны можно назвать специализированными на туризме, его регулирование и поддержка занимают важное место в государственной экономической политике.
Статистика туризма за 2018 г. составляет 235 млн чел. людей, посещающих различные страны. Это на 46 млн. человек (7%) больше, чем в 2017 году. Постоянный рост статистики туризма в мире характеризуется уже 7 лет.
Влияние туризма на принимающие страны варьируется по степени их популярности для туристических потоков. Наиболее посещаемые страны получают от отрасли туризма значительные доходы, дающие возможность дальнейшему развитию индустрии гостеприимства в них и выводящие туризм в число приоритетных отраслей национальных экономик.
Крупные страны, которые также попадают в данные климатические зоны (США, Франция, КНР и др.), обладающие мощной экономикой, и не зависящие от туризма так сильно, как малые туристические государства, получают от этой отрасли даже больший доход за счет развитости внутренней инфраструктуры, богатства культурного наследия и расширенных возможностей путешествий.
Страны, специализированные на туризме – это преимущественно небольшие государства тропического и субтропического климатического пояса.
Международный туризм является важной частью развития сельских районов, что стимулирует развитие необитаемых территорий, таких как заброшенные земли, отсталые и депрессивные районы и наиболее трудные регионы Европейского союза.
Туризм в странах Европейского союза развивает очень активно. С каждым годом количество желающих посетить европейские столицы неумолимо растет, что приносит немалый доход и поднимает престиж государств среди остальных туристических стран. Европейская интеграция в значительной степени упрощает движение туристических потоков как внутри Европейского союза, так и в сообществе с другими странами мира, туристические потоки из которых приобретают важную роль в формировании доходов стран Европейского союза от данной отрасли.
Лидерами по въезду туристов в Европе являются страны Западной Европы, обладающие наиболее развитой туристической инфраструктурой и культурно-историческим наследием.
Политическое регулирование туризма со странами Европейского союза в целом характеризуется масштабной свободой передвижения пассажиров, транспорта, устранение препятствий перед насыщением Европейский союз капиталом, товарами, которые в значительной степени способствуют развитию туризма на его территории.
Таким образом, международный туризм оказывает положительное влияние на политику государств Европейского союза. Государства, являющиеся туристическими центрами Европы, делают все возможное, чтобы нескончаемый поток туристов год за годом приносил как можно больше дохода в казну. Как следствие, растет стабильность экономики, улучшаются и благоустраиваются места отдыха, снижается уровень безработицы из-за нехватки обслуживающего персонала. А самое главное, государства стараются минимизировать любые конфликты, которые могут пагубно отразиться как на имидже государства, так и на прибыли от международного туризма.
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