ОТЗЫВ
научного руководителя на выпускную квалификационную работу обучающегося 4 курса основной образовательной программы БАКАЛАВРИАТА СПбГУ
по направлению «Международные отношения»

Кантемирова Андрея Алексеевича
на тему:

«Влияние международного туризма на политику государств Европейского союза»
1. Оценка качества работы:
№

п. п.
Критерии оценки

(проверяемые компетенции)
Баллы оценки:

· отлично (5)

· хорошо (4)

· удовлетворительно (3)

· неудовлетворительно (2)

Комментарии к оценке

1.
Актуальность проблематики (ОКБ-3, ПК-19, ПК-24)
Отлично
Работа, посвящена международному туризму, очень актуальной на сегодняшний день теме. Страны вкладывают огромные деньги в развитие туристической индустрии, соревнуются в организации международных мероприятий с целью привлечения туристов. Данная тема затрагивает не только экономические, но и политические, культурные, социальные, правовые и другие вопросы.

2.
Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач

(ОКБ-5, ПК-19, ПК-24)
Хорошо
Цель работы соответствует теме ВКР. Задачи в целом соответствуют содержанию работы. Однако, несколько смещен фокус самого исследования. Ее целью должен стать не сам международный туризм, его масштаб и охват, а характер его влияния на политику стран Европейского союза (как это заявлено во введении). В связи с этим не совсем понятны некоторые задачи, например, задача п.6 «обозначение списка стран, активно развивающих отрасль туризма» и т.п.

3.
Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников

(ОКБ-18, ПК-13, ПК-18)
Удовлетворительно
В работе представлены источники на русском и английском языке. Список источников чрезмерно мал для достижения поставленной цели. В списке литературы автор не выделяет источники в отдельную группу, не предпринимает критического обзора используемых источников не во введении, не в тексте самой работы. В ВКР явно не хватает статистических данных. Обстоятельного обзора нормативно-правовой базы регулирования туризма как в Евросоюзе в целом, так и в отдельных его странах в частности.

4.
Полнота и разнообразие списка использованной литературы (ОКБ - 10; ОКБ-11, ПК-18 ПК-19)
Удовлетворительно
Список литературы явно недостаточен. Совместно с источниками он насчитывает лишь 39 единиц.

5.
Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам (ОКБ-6, ПК-27) (факультативно)

Удовлетворительно
Обозначенные во введении методы не соответствуют в полной мере поставленной цели и задачам. Автор делает акцент на ретроспективной методе и методе обобщения. В то время как метод сравнения, системный анализ и статистический анализ должны стать основой его работы.

6.
Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам

(ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24)
Удовлетворительно
Не все задачи ВКР, поставленные во введении достигнуты. Работа носит описательный характер. Заявленного анализа нормативно-правовой базы и анализа статистических показателей регулирования туризма в ЕС в работе не встречается. Глава 3 не способствует достижению поставленной цели. Автор, отвлекается на азиатские страны и Ближний Восток, рассказывает о туризме в них, вместо демонстрации влияния международного туризма на политику стран ЕС. В частности на миграционную политику, визовый режим, таможенное законодательство, участие в борьбе за организацию и проведение международных мероприятий и пр.

7.
Качество оформления текста

(ОКБ-1, ПК-19, ПК-21)
Удовлетворительно
Текст оформлен со значительным количеством недочетов, помарок, небрежностей. Вызывает вопрос оформление сносок и литературы. Отсутствуют приложения, которые могли бы стать прекрасным дополнением работы, и некоторые статистические данные следовало вынести в них.

8.
Ответственность и основательность студента в период работы над ВКР (ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24)
Хорошо
В ходе написания ВКР автор проявил относительную заинтересованность в изучаемой теме.

Средняя оценка:
Удовлетворительно

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК:
Выпускная квалификационная работа Кантемирова Андрея Алексеевича на тему: «Влияние международного туризма на политику государств Европейского союза» представляет актуальное исследование, в целом соответствующее требованиям, предъявляемым к данному типу работ, а ее автор заслуживает присвоения степени бакалавра по направлению «Международные отношения».

3. Рекомендованная оценка: «Удовлетворительно»
«8» июня 2019 г.

доцент кафедры европейских исследований, к.с.н. Немирова Н.В.
� Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в Комментариях к оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.

� Критерий рекомендуется использовать в отношении выпускных квалификационных работ, имеющих очевидный междисциплинарный и/или прикладной характер и предполагающих применение соответствующих специальных методов.